
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: CLAUDIA PIRAS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 47 DEL 18/04/2024 REG.GEN 
N.7 DEL18/04/2024 

 
 Ufficio Finanziario 

 
OGGETTO: 

Affidamento diretto alla Società IDEA PA per "Abbonamento annuale al servizio "full" di 
Filodiretto Periodo: 01/05/2024 - 30/04/2025". CIG: B16AC1B4AE.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

 

Vista la delibera di GC n°21 del 26/4/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ANNO 2023-2024-2025”; 

 

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 

11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 in data 20/01/2021, di attribuzione al dott. Gianbattista Ledda 

dell’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

27.012.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: CLAUDIA PIRAS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato il bilancio 2024-2025-2026 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva;
  
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

 

Il Responsabile del Procedimento del presente atto è la dr.ssa Claudia Piras; 

 

Dato atto che si rende utile e necessario, allo scopo di avere un supporto e un’assistenza continua al 
servizio finanziario e a tutti gli altri uffici che gestiscono le attività contabili, soprattutto riguardo alla 
ricerca di risposte e soluzioni pratiche alle innumerevoli questioni che ogni giorno vengono ad evidenza, 
avere a disposizione continui aggiornamenti normativi, circolari e opzioni di confronto qualificato con 
colleghi e professionisti utili alla ricerca di soluzioni condivise; 
 

CONSIDERATO che da qualche mese, a titolo di prova, l’Ufficio scrivente ha usufruito in parte di tali 
servizi grazie al Filodiretto Contabilità Finanziaria di IdeaPa srl; 
 
CONSIDERATA l’offerta di abbonamento agli atti n° 197/OF dell’11-04-2024 “Abbonamento annuale 
al servizio "full" di Filodiretto Periodo: 01/05/2024 - 30/04/2025” della Società IDEA PA con Sede 
Legale in Via Flaminia 171 - 47923 Rimini (Rn) - CF e P.IVA: 04597260407, di € 2.000,00 più IVA di 
legge; 
 

Visti i primi due commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma.1:  
 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai 140.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1b e nell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
art.50 co 1b: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
art.18 c.1: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 
comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014.  
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 
della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: CLAUDIA PIRAS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della legge n. 145/2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 
n. 296/2006 innalzando la soglia da € 1000,00 a € 5000,00 la soglia per non ricorrere al MEPA; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nella Società IDEA PA con Sede 
Legale in Via Flaminia 171 – 47923 – Rimini, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 
esigenze relative al servizio in oggetto; 
 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, 
di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
Società IDEA PA c.f. 04597260407;   

 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_39119400 acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL.; 
 

Acquisito il Codice identificativo di gara n° B16AC1B4AE; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

di formalizzare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate alla ditta IDEA 
PA con Sede Legale in Via Flaminia 171 – 47923 – Rimini P.IVA: 04597260407, il contratto per 
l’espletamento del seguente servizio: 

“Abbonamento annuale al servizio "full" di Filodiretto Periodo: 01/05/2024 - 30/04/2025 per l’importo 
offerto di 2.000,00 più I.V.A. di legge; 
 
di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 2.440,00 sul cap.  130/4/1 
del bilancio del corrente esercizio; 
 

di disporre che il contratto con la ditta IDEA PA venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

di apporre sul presente provvedimento il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e, con separato atto, di attestare la copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 
 
 

La responsabile del procedimento 
      Dott.ssa Claudia Piras 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR. LEDDA GIANBATTISTA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: CLAUDIA PIRAS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B16AC1
B4AE 

AMMINI
STRAZI
ONE 
GENER
ALE, 
PERSO
NALE. 

2024 82 01021 130 4 1 U.1.03.0
1.01.00
1 

2.440,0
0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: CLAUDIA PIRAS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 06/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


